令和４年４月１２日
保護者各位

志布志市立有明小学校
校長 岩 屋 高 広

新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る学校の対応について（お願い）

陽春の候，保護者におかれましては，ますます御健勝のことと拝察申し上げます。
さて，新年度に入りましたが，全国的に新型コロナウイルス（オミクロン株）の感染者

が急増しており，本市でも感染の報告がなされます。
つきましては，昨年度に引き続き感染症拡大防止対策に御理解・御協力をよろしくお願

いします。

記

１ 各家庭における児童生徒の健康管理

(1) お子様の体温と風邪症状等の有無について，必ず確認してください。
(2) 発熱や風邪・腹痛等の症状がみられる場合には，無理して登校させず，自宅で休養
させてください。また，外出を控えさせてください。

(3) こまめな手洗いを行い，咳やくしゃみが出る場合には咳エチケットを心掛けさせて
ください。また，免疫力を高めるために，十分な睡眠や適度な運動，バランスのとれ
た食事等，規則正しい生活を送らせてください。

(4) 発熱や風邪・腹痛等の症状が続く場合は，必ず学校に連絡するとともに，医療機関
での受診を依頼してください。また，お子様本人や保護者等家族が，発熱や咳などの
症状の継続や濃厚接触によりＰＣＲ検査を受ける際は，その旨を可能な限り学校へ知
らせてください。

２ 感染症に関する情報提供について

(1) 保健所，病院等から連絡があった場合は，学校（担任または管理職）に可能な限り
連絡してください。

(2) 感染の疑いやその可能性が考えられる場合は，志布志保健所（099-472-1021）へ
連絡し，その指示に必ず従ってください。その後，学校にも可能な限り連絡してくださ
い。
※ 学校は，プライバシー保護の観点から，個人が特定されないように配慮します。

３ 出席停止扱いに関する考え方について

○ 出席停止の扱いとなる主な理由は下記のとおりです。

・ 本人やその家族（同居者）に感染者（濃厚接触の可能性）が認められた場合

・ 本人やその家族（同居者）に発熱や風邪症状・腹痛等の症状がある等，保護者が明

確な理由で欠席を申し出た場合

※ 感染が不安で子どもを休ませたい保護者から申し出があった場合は，学校長が判断

して登校しないことを認めることができます。